ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2024-MDM — PRIMERA CONVOCATORIA

EJECUCION DE LA OBRA “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE
LA LOSA DEPORTIVA MARIO ASMAT GARCIA, DISTRITO DE MOCHE - TRUJILLO - LA LIBERTAD”,
CUI N° 2332175

A las 09:00 horas del 19 de febrero del 2025, en las instalaciones de la Gerencia de Desarrollo Territorial e
Infraestructura de la Municipalidad Distrital de Moche, sito en Jr. Bolognesi N* 359, Distrito de Moche,
Provincia de Trujillo, Departamento de la Libertad, se reunieron los miembros del comité de seleccién
designados mediante Resoluciéon Gerencial N° 069-2024-MDM de fecha 27 de diciembre del 2024,
encargados de la preparacion, conduccion y realizacién del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 013-2024-MDM - PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la
EJECUCION DE LA OBRA “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE LA
LOSA DEPORTIVA MARIO ASMAT GARCIA, DISTRITO DE MOCHE - TRUJILLO - LA LIBERTAD”, CUI N°
2332175, a fin de realizar la admision, evaluacion y calificacién de las ofertas. '

Acto seguido, se procedié a dar lectura de los participantes inscritos en el presente procedimiento de

seleccion, siendo los siguientes:

Nro.| RUCIC6digo Nombre o Razén Social Fec“p“‘r:ceefiﬂf;;‘::" e | Estado
1 | 20482474587 | ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES SAC. 2025-01-01 07:08:21.0 | Valido
2 | 20481605491 | INGENIEROS CONTRATISTAS DE PAVIMENTOS SAC 2025-01-02 09:44:450 | Valido
3 | 20540056014 | C & C DESIGN GROUP S.A.C. 2025-01-02 13:15:51.0 | Valido
4 | 20605205501 | CONSTRUCTORA ELCIDE E.LR.L. 2025-01-02 18:00:06.0 | Valido
5 | 20481334790 | PALBE CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. 2025-01-03 11:44:42.0 |  Valido
6 | 20603425104 E&"gﬁggﬁg_‘g‘_‘é’?“'mm Y CONTRATOS S.A.C. - 2025-01-03 15:18:25.0 | Valido
7 | 20274419637 | J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA. 2025-01-03 18:46:44.0 |  Valido
8 | 20445558592 | CONSTRUCTORA QUIMERASAC. 2025-01-04 21:50:07.0 | Valido
9 | 20477575847 | CONSTRUCTORA IRDICHI E.LR.L 2025-01-06 23:11:48.0 | Valido
10 | 20215462910 | NOSA CONTRATISTAS GENERALES S R L 2025-01-06 10:25:22.0 | Valido
11 | 20808231685 | CRG INGENIEROS E.LR.L. 2025-01-06 11:00:24.0 | Valido
12 | 20604833681 | JSG CONSTRUCTORES SA.C. 2025-01-06 11:36:54.0 | Valido
13 | 20601242932 | OHI CONTRATISTAS GENERALES S.AC. 2025-01-06 12:19:06.0 |  Valido
14 | 20606770112 | METALCIV SAC. 2025-01-06 17:00:42.0 | Valido
15 | 20603383860 | ATATURK S.A.C. 2025-01-06 22:12:36.0 |  Valido
16 | 20559878236 | CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA M & A ZAVALETA S.AC. 2025-01-07 21:44:13.0 | Valido
17 | 20559815749 | CONSORCIO Y PROYECTOS DEL NORTE SA.C. 2025-01-07 21:45:33.0 | Valido
18 | 20440360964 | CONSTRUCTORAVIGASA.C 2025-01-07 21:46:49.0 | Valido
19 | 20482618252 ﬁgg?g%‘f_g?m GRUPO PROYECTOS & EJECUCIONDEL | 5455 01.07 21:48:13.0 | Valido
20 | 20603089236 gégg;g | SRPD EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA 2026-01-07 23:54:53.0 |  Valido
21 | 20559518701 | INVERSIONES MASVALP S.A.C. 2025-01-08 15:17:32.0 |  Valido
22 | 20560191201 | CONSULTORES Y CONSTRUCTORES MAVIRI EIRL 2025-01-10 12:14:13.0 | Valido
23 | 20482617019 | CONSTRUCTORA FRANCO & HNOS S.A.C. 2025-01-11 12:39:49.0 | Valido
24 | 20607544451 | CONSTRUCTORA TORRES RODRIGUEZ S.A.C. 2025-01-11 22:43:02.0 | Valido
25 | 20482164634 | JOTSA CONSTRUCTORES SAC. 2025-01-13 10:26:30.0 |  Valido
26 | 20481547513 | CAVALDI SAC CONTRATISTAS GENERALES 2025-01-13 14:20:65.0 |  Valido
27 | 20136318323 | SERVICIOS TECNICOS COMERCIALES SA 2025-01-13 19:56:48.0 |  Valido
28 | 20482160132 |K&F S.AC. 2025-01-13 23:05:23.0 | Valido
29 | 20482663045 | IVAL CONTRATISTAS E.IR.L. 2025-01-14 10:54:05.0 | Valido
30 | 20539979885 | HISAC CONTRATISTAS S.R.L. 2025-01-14 17:11:45.0 |  Valido




| 31 | 20613272454 | COUNSINS NG CONSTRUCTION S.A.C.

| 2025-01-14 20:27:50.0

vaiido |

Posteriormente se procedio6 a verificar la presentacion de ofertas, determinandose lo siguiente:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Enigad convocanly BUKGIPALIDAD DIIRITAL DE MOCHE

Homanslitues ! A3 H2UUDEE

Kro. da ¢onvocalons | ]

Qbjato de coniratacign: Oba

Dascepeion gt obfela EECUCION BE LA GERA *HEJORAMIENTO ¥ ARPLIAGION [E O3 SERVICICS DEPORTIVOS £E 14 L1034

DEPORYIVA LARIOC ASHAT GARGLA DISTRITO 6€ ROCHE » TRURMLD - LALIBERTADY, CU| KY 2332178

Fecha Prasenlacion

Heta Presentacion

Forma de presentacion
EJECUCIOM UolA OERA DENRCRINADA MEJORAMIENTO Y ANPUACICN DE LG5 SER\FCSOS CEFCORTIVICS DE LA LOSA DEFORTIA MARID
DEMOCHE ; PROVINGIADE TRUIEED ¢ £

BTAN: I ETAPA CUI W’ 2332478
20805204801 [COrRTRES NORTE 150 uzo=5 180231 Efscrrarico
20450875034 | CORSTRUCTORA E NHORILIARIE W 2 A ZAVALETA S A, TEO100 e Elettronic
ITEATT0I0 | NOSA CONTRATISTAS GENERALES SAL 18413685 B Erwronica
30556515747 | CONSORCIO Y PROYECT0E DEL HORTE §AT, 1512028 TEALH ERCrmie
IIEB{5TEE | CONSTRUZTORA GRUFO FROVECTOE EERECUCION L RORTE TRG1IZ025 TR EXtionio
SUEHEET0VE | CONSORCIO RANGHA _ 3TN (R Elttionia
20432817010 | CORGORCIO TOBIAS 5%z W Elecironico
205T057eEm5 | CONSORLIN RIROGHD TROT2025 FE L) Elzaonico
SOEETIRET A CHPO CORTRATIE TAS CENERALRS AT TROTE0E 07150 Effthronizo
ZIEEEOTE IKAF SAG, _ WS B Electiorico
2048TTR4534 | CONSORCID FROMAVERA, 159172023 73 Ekicionica
E0TEHb1 | CONETRUCTORA TORRES AOLAIGUEL S AT TEG12025 THA Exthones

ETAPA DE ADMISION DE OFERTAS:

Luego de verificar la presentacion de ofertas, el comité de seleccidn procedit a la revision de los documentos

de presentacion obligatoria para la admision de ofertas, determinandose lo siguiente:

DOCUMENTOS DE

N° RUC POSTOR PRESENTACION ESTADO
QBLIGATORIA
CONSORCIO NORTE (conformado por CONSTRUCTORA ELCIDE NO
1 | 20605205501 | E.I.R.L. con RUC N° 20605205501 y ARGEA GAMA CONSULTORES NO CUMPLE ADMITIDO
Y EJECUTORES S.A.C. con RUC N° 20539788940)
2 [ 20559878236 | CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA M & A ZAVALETA S.A.C. NO CUMPLE ADI\TI%DO
NO
3 120215462910 | NOSA CONTRATISTAS GENERALES SR L NO CUMPLE ADMITIDG
4 | 20559815749 | CONSORGIC Y PROYECTOS DEL NORTE 5.A.C. NO CUMPLE AD{\)I;II%DO
CONSTRUCTORA GRUPO PROYECTOS & EJECUCION DEL NO
5 | 20482618252 NORTE S.AC. NO CUMPLE ADMITIDG
CONSORCIO KANCHA (conformado por C & C DESIGN GROUP NO
6 | 20540056014 | S.A.C, con RUC N° 20540056014 y J.C.A. CONTRATISTAS NG CUMPLE ADMITIOO
GENERALES §.R.LTDA. gon RUC N° 20274419637)
CONSORCIO TOBIAS (conformado por CONSTRUCTORA FRANCO
7120482617019 1 & HNOS 5.A.C. con RUC N° 20482617019 v CABADA CASTRO CUMPLE ADMITIDO
AUGUSTO ALBERTO con RUC N° 10705466730)
CONSORCIO KIKOCHO (conformado por HISAC CONTRATISTAS
8 | 20539979885 | S.R.L. con RUC N° 20539979885 y CAVALDI SAC CONTRATISTAS CUMPLE ADMITIDO
GENERALES con RUC N° 204815647513)
9 | 20482474587 | ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. CUMPLE ADMITIDO
NO
10 | 20482160132 | K & F 5.A.C. NO CUMPLE ADMITIDO
CONSORCIO PRIMAVERA {conformado por  JOTSA
11 | 20482164634 | CONSTRUCTORES SA.C. con RUC N° 20482164634 y OTIVI CUMPLE ADMITIDO
CONSTRUCTORES S.A.C. con RUC N° 20477690191}
NO
12 | 20607544451 | CONSTRUCTORA TORRES RODRIGUEZ S.A.C, NO CUMPLE ADMITIDO

OFERTAS NO ADMITIDAS

< Respecto al postor CONSORCIO NORTE:
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Ei Anexo N° 6 "“PRECIO DE LA OFERTA” consignado a folios 66 de las bases integradas, dispone gue el
precio ofertado del postor incluye todos los tributos (excepto el postor goce de alguna exoneracién. a algg’m
tributo), seguros, transporte, inspecciones, pruebas, los costos laborales conforme a la Iemglamon
vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar,
conforme se muestra a continuacién:

/7 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHE ™\
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 013-2024-MOM - PRIMERA CONVOCATORIA _ BASES INTEGRADAS

ANEXO N° &

PRECIO DE LA OFERTA

Sefiores .

COMITE DE SELECCION

ADSUDICACION SIMPLIFICADA N 013-2024-MDM - PRIVERA CONVOCATORIA
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conotimignto que, de acuerdo con fas bages, mi oferta es
1a siguienle:

. PREGIO TOTAL ¢

TOTAL

£l precio de la oferta [CONSIGNAR'LA MONEDA DELA CONVACATORIA] incluye todos los trbutos,
sequros, lransporte, inspecciones, pruebas y, de sé&r ef caso, los costos laborales conforme & la
fagisiacién vigente, asl como sualguier ofro concepto Gue pueda tener incidencia sohro el costa de la
obra a ejecutar; exceplo la de aquellas postores que gocen de aiguna exongracion legat, no inclulran

en el precio de su oferta 1us tribotos respectivos, T
[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA} //"
Al respecto, el desagregado de los gastos generales fijos y variables del expediente técnico publicado /

en el SEACE y que forma parte de las bases integradas, consigna como gastos generales vqriables
(relacionados con el plazo de ejecucion de la obra) el importe ascendente a S/ 88,690.80 el cual |qcluye
— entre otros conceptos - los siguientes: i) Gastos administrativos en obra (incluye leyes sociales)

por el imparte de $/76,245.39 y ii) Gastos administrativos en oficina central (incluye leyes sociales)
por el importe de 8/ 2,617.50, conforme se aprecia a continuacion:

B
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| T AESAGIEGAOD DR GASTOS GERALES T

I0AR MEORAMISNTO Y AMPLIACION DY LOS SERVIEINS IEFORTIVOE DY LA LOGA DEFORY VA MARID MSMAT CARCIA, HSTRITD BE MOTHE -
TRUHLLO » LA LIBERTAD® U BETARA CON CIH 231178

PROPIEESRIG: FURICIPALIBAD DISTRITAL DE MOCHS
Uibdcanton : MOUHE « TRENLLO - LA LIBERTAD

DATOS DE LA OBAA: CONTO HRECYO., 5/ I RERIRTE Plago o efonicdin {ieies) 3
4 BASTOS GENERALES KD AELACIONADOS CON TLPLAZO DE §IRCUCHIN DE LA DHHA .
oy CANTIDAD ’;"gﬁ;‘ FARCUL ToEAL FONCENTALE
Al GASYOS DR LICITACION ¥ CONTIATACION 2990,99 02694
VISITA A LA OBRA 00,00 400.400
GASTUS DEELABORACION MROPUFSTA 1,604,008 LOGGGD AGLGD GG
A2 GASTOR INHRECYOS VARIDYS
Lagiabint v Notarialos do I Drganizesida 15400409 150009 L506.00 1395
By GASTOS CENTRALES RELACIONANOS CON BI, PLAZO DE FIECHUTON DE LA OBAA
B CASTOR ADMINISTRATIVOS EN OBt LINCLUYE LEYES SOCIALES] T6,945.39
AESBENTE DR OBRA Sh0000 16 1HG LER00.00
ASISTENTE DE RESIDENTE LAGIG [t 300 FEGG00
INGERIERO DE SEGURIDAD Y SALUD EN BL TRABA 380000 Ly 180 2000460
ARQINTEATH 258 100 450660
IHGERIENG ELECTRICISTA .26 300 0040
IRGERIERG SARITARIG 140000 #20 318G LEQOGD
MAESTRE (HE GHRA 300003 H TS 3806 BOO0G0
ALMACENERD 10000 1a0 300 450000
LUARDIAN 1500.60 180 306 ASGE0D 5210000
MONTO BSTIMAT DESEGUROCAR 200,60 L 380 B40000
MONTO BSTIMATH DE SEGURD ACCIDERTES DETRABAID LG 14 306 550000
MONTO EXAMENES MEDICOS [LEY 3y761) BE000 6.8 300 5300
EGUIFGS ¥ GHILES BE OFICTHA #8444 a8 300 25939
ENSAYOS ¥ PROTOCOLDS DI PRUREA 28040 L8 206G ERI 1744534
R FASTOS ADMIKISTRATIVOS BY OFICINA CENTRAL UNCLUYE LEYES SOLIALES) 2,617,590 0245, e ””\
ADMINISTRADOR 2E00.00 1L 30 AIGH00 //
GASTOS DE LIQUIDACION 8000 {0 94 §acu00 FASHRG
ALQHLER A LER00 Lik 300 A40a0s
LUL AGUA, TELEROND LD 149 IR0 150000
IRSPHESOR (AVIS08, REVISTAS ETVY LAT.0HY LD 340 FRO0.G 435060
TIFAL GASTOS ADMPISTRATIVOS BN DR ICINA CERTRRAL e et e srresraes 1755008 .
HONTO ASHONADOALAOBRA ..., .. 15% v TR g N r by eh e dF R n e rar 2AHE7.50 ] J
ket :
wH

Como se aprecia, solamente los costos laborales administrativos en obra y en oficina central segdn el
desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, asciende al importe de S/ 79,562.89.

Ahora bien, a folios 22 al 26 de la oferta el postor presenta el Anexo N° 6 adjuntando el desagregado de
partidas, proponiendo como gastos variables el importe de §/ 2,900.00, conforme se muestra a
continuacién:




2t

1505 TABLERGS ¥ SUBTABLERDS BB
LEAn TABLERD GLECIELA 14 A ls HH ¥ I i 200 TIAED S5E A -
LT TABLERD BLEG HOL0 15 POl 1083 ] L 0 5.5 HEEE
C5AN TAALERD FLECTRAD LB POLLS TOAY, 10-00Y TRES urd ) 377 ZERAY .
5N TAEERD BLEL IR0 7 POLGS TG0 1ind Yo ] tAn 1304
) 3205 A TERRA _ ' 0.9
T LA TIRIGA ) ] T T [FIEN:
4513 VARIES ] ‘ ol
35.10.01 PRUEDAELEGTRICA Y FUESTA BK SERVED i [ 150,00 i)
{{FOTAL COST0 DREC TS A [T
7]GAS10S GENERALES :
23 BER R L : onoeabdb A, ¢
| 2.20AST03 VARIABLES T
L LR P EERE A0 . ¥HT
JUNUOAD (€ ) sa,am-sii
SUR TOTAL{A+BC] 1221 175,59
30Y 728,441.43
£IMGNT0 TOTAL CE LAOFERTA TR ]

COf\‘l\S\'Qgc !Q->2\N'{£
G":;.\fﬁ'%f’?;;\ iﬁ\, B
it iy Jeynso

mY JEynson AroYs Flbrs
REPRESENTANTE cc;\?u"ms

Como se advierte, el postor propone en su oferta econdmica un monto irreal para ejecutar los conceptos
establecidos en el desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, puesto gque, como
se sefialé anteriormente, solamente los costos laborales del personal administrativo en obra y en oficina
central consignados en el expediente técnico ascienden a ja suma de 5/79,562.89.

Por lo tanto, el monto de los gastos variables ofertado por el postor desnaturaliza el presupuesto del
expediente técnico de obra, al advertirse que no presupuesta minimamente el pago de los costos laborales
del personal descrito en el expediente técnico, situacion que incluso acatrearia 1a pérdida de la buena pro
de resultar favorecido con la misma,

Cabe indicar que, la observacién determinada por et comité de seleccion se respalda en las diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa que “toda
informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de la
conduccién del procedimiento de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para
satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella
sea desestimada, mas aun considerando que no es funcidn de dicho érgano interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar ¥
conviceién de lo realmente ofertado”.

Por lo expuesto, éste colegiado opta por desestimar fa oferta del postor CONSORCIO NORTE declarando
su NO ADMISION.

e

Respecto al postor CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA M & A ZAVALETA S.A.C..

El Anexo N° 6 "PRECIO DE LA OFERTA" consignado a folios 66 de las bases integradas, dispone que el
precio ofertado del postor incluye todos los tributos (excepto el postor goce de alguna exoneracion a algin
tributo), seguros, transporte, inspecciones, pruebas, los costos laborales conforme a la legislacién
vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a gjecutar,
conforme se muestra a continuacion:




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOGHE N\
ADJUDIGAGION SIMELIFICADA N 013-2024-MOM ~ PRIMERA CONVOCATORIA _ BASES INTEGRADAS

ANEXQO N° B
~ PRECIO DE LA OFERTA

Sefiores
GOMITE DE SELECGION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2024-MDM — PRIMERA CONVOGATORIA

IEs gra}o dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es
a siguiente:

T eONGete T T T ) T P RI6 TOmAT T

TOTAL

Ll precio de la oferta [CONSIGNAR-LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos,
Seguros, lraps;mrte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la
fegisracu?n vigenle, asl como cualquier olro conceplo gue pueda tener incidencia sobre el costo de la
abra a ejecutar; exceplo a de aquellos postores que gocen de alguna exoneracion legal, no incluiran
en el precio de su oferta los tributos respectivos. '

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA|

Al respecto, el desagregado de los gastos generales fijos y variables del expediente técnico publicado
en el SEACE y que forma parte de las bases integradas, consigna como gastos generales variables
(relacionados con el plazo de ejecucion de la obra) el importe ascendente a S/ 88,690.80 el cual incluye
— entre otros conceptos - los siguientes: i) Gastos administrativos en obra (incluye leyes sociales)
por el importe de S/ 76,945.39 y ii) Gastos administrativos en oficina central (incluye leyes sociales)
por el importe de S/ 2,617.50, conforme se aprecia a continuacién:




|

T BRSAGNEGADD DE GASTOS GEHERALES

H0AR

PROPIETARIO:

UMEIORAMIERTOY AMPLIACIOH (M LOS SERVICIDS DEFORTIVOS DE LA LOSA BEFORTIVA AR ASMAT CARGIA, DISTRITO NE MOCHE -
TR - LA LEERTAR HERTAPA, CON G 2332175

HMURICIPALIGAT DISTRIPAL DR MOCHS

{ibbeactan t ROCHE - TRUEHLLO - LA LIBERVAD

DAY PE LA OUHA: COSTO DIRECTO. 84 1,037,53004 Plae o ejenmelon (rmeies) 3
A GASTOR DENERALES NO BELACIDNSDOS CON 1L PLAZO DR K| ECUCIRE I EA DBRA )
u;?;‘:; o CANTIOAD 1;:22’ PARLIAL 0TAL FORCIRTAE

Al GASTOS DERICITACION ¥ CONTRATACION 2.960.00 0.269%
VISITA A LA OBRA F046.60 £00.50
GASTOS DE 2LABGRACION PROPUESTA 1 HHL O 100000 $AGHGD 0.130%,

2 GASTOS INDIRECTOS VARIOS
Lagales v Neaarides do b Granizedén 150080 1508480 1,560.60 L1

B GAST 08 AL BELACIONANOS TO BLPLATG DT E[ECOCION DV LA DBRA

#-1 GASTOS ADMBESTRATIVOS BN ORA (IRCLUYE LEVES SOCIALES) 1631519 o
AESIDENTE BE OBRA 5.504,00 LG 196 1650000 5‘
ASESTENTE DT ABUIDENTE 250068 1 X:0] 308 1ELGD 5
IHGERIERO DESEGURIDAD Y SALVO BN ELTRABAID 300000 $450 340 BL0040 )
ABRQWITECTO $A00.60 a50 380 40000 E :
IHCESIERO ELECTRICISTA SA04.69 026 30 150600 ?
L GERERG SANITARLS 350069 .26 oG LRG000 5 t
MAESTRO DE OHRA 3,000,60 1.0G 106G H506060
ALMALENERO 1400 LD TG ASG080 Y H -
CUARDIAN LS0BG0 LU0 380 430000 Sodcoae Hoou
HONTD ESTEMABO BESEGUROCAR TRG0.60 L4040 140 600000 sl
MUNTH ESTIMADG BE SESURD ACCIBESTES DE TRABARD 1,704).60 149 100 510000
MONTO PXAMENES MEDICDS [LEY 29753) 000 G0 306 331200 {
EOUITFDS Y BTAES DE OFITINA Ba4A6 106 3B 259V ;
ENSAYOS ¥ PROTOLOLON DE PRUEHA 18005 1 06 ADO0 1784539

il CASTOS ADMINISTRATIVOS BN OFTCINA CENTHRAL {(INCLUYE LEVES SOCIALES) 1617.50 0.23%
ADMINISTRADOR 250000 148 3o 750800
GASTOS DE LIGHDACIOR £ 008 108 00 550000 [EESHI R
ALOUILER OFILINA 100404 108 A8 340000
LU AGUA, TELEFOHO .00 160 BOG 10000
{SIPRESLS [AVISOR, REVISTASETL) 160D LMY kil 450048 49500
TOTAL GASTHS ADBUINISTRATIVOS BN DFITIRA CENTRAL R TR T AT T 1745080
MONTO ASIGHADG A LAOBRA... oI5 % J T L T R 261750 ! }4

Como se aprecia, solamente los costos laborales administrativos en obra y en oficina central segun el
desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, asciende al importe de S/ 79,562.89.

Ahora bien, a folios 12 al 16 de la oferta el postor presenta el Anexo N° 6 adjuntando el desagregado de

partidas, proponiendc como gastos variables el importe de S/ 8,499.63, conforme se muestra a

continuacion:
AL (DS 107153885
1 FOTAL OST DIRECTE (4 07 .
.
2 Gaslos Goneralos L418807950% 15,24
’ 88,58
21 Vaslas feperalis Fims, . DATOOORRE &7
v YT !
22 Gastas Yariables RIBRISFIINN
g
FOTAL GASTOS GENERALES (1Y)
3 thitidad (G GIINTISEION 7875.87
100, 105.92
4 SUOTOTAL (1) = (4+8:C) i .
oV e 15812707
208,832.9%
¥ TOTAL DEL PRESUPUESTO 4

Sun: Un Mitlon Dociantas Noverta y Orho Mil Qchoeizntos Treints y Dos Can $9/100 5oles
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Como se advierte, el postor propone en su oferta econémica un monto irreal para ejecutar los conceptos
establecidos en el desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, puesto que, como
se senald anteriormente, solamente los costos laborales del personal administrativo en obra y en oficina
central consignados en el expediente técnico ascienden a la suma de S/ 79,562.89.

Por lo tanto, el monto de los gastos variables ofertado por el postor desnaturaliza el presupuesto del
expediente técnico de obra, al advertirse que no presupuesta minimamente el pago de los costos laborales
del personal descrito en el expediente técnico, situacion que incluso acarrearia la pérdida de la buena pro
de resultar favorecido con la misma.

Cabe indicar que, la observacion determinada por el comité de seleccién se respalda en las diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa que “"toda
informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de Ia
conduccidn del procedimiento de seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para
satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella
sea desestimada, mas aun considerando que no es funcién de dicho 6rgano interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado”.

Por lo expuesto, éste colegiado opta por desestimar la oferta del postor CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA M & A ZAVALETA S.A.C. declarando su NO ADMISION.

Respecto al postor NOSA CONTRATISTAS GENERALES SR L:

El numeral 1.2 del Capitulo | de la Seccién Especifica de las bases integradas del presente procedimiento
de seleccion precisa que el objeto de la presente contratacion es la EJECUCION DE LA OBRA
‘MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE LA LOSA DEPORTIVA
MARIO ASMAT GARCIA, DISTRITO DE MOCHE - TRUJILLO - LA LIBERTAD", CUI N° 2332175:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHE -
/ ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 013-2024-MDM — PRIMERA CONVOCATORIA _ BASES INTEGRADAS

t CAPITULO| !
GENERALIDADES - o
1.1. ENTIDAD CONVOCANTE
Nombre © MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHE /
RUC N° . 20167741208
Daomicilio legal : JR. BOLOGNESI N” 359 LA LIBERTAD — TRUJILLO - MOCHE
Teléfono: ¢ 044 - 4656471
Correo electronico: . abastecimiento@munimoche.gob.pe

1.2, OBJETO DE LA CONVOCATORIA

=1 . v x . il o = - L3 DE
[l presente procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacion de la EJECUCION
LA! OBRA “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE LA
LOSA DEPORTIVA MARIO ASMAT GARCIA, DISTRITQ DE MOGHE - TRUJLLO - LA
LIBERTAD", GUI N® 2332175,

A folios 18 de la oferta, el postor presenta el Anexo N° 6 proponiendo ejecutar una obra distinta al objeto
de la presente contratacion, conforme se aprecia a continuacién:
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ANEXO B

PRECIC 1)E LA OFERTA

Seflores
comiTE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N*013.2024-MDM-PRIMERA CONVOCATORIA

Ea yralo dirkg'Ane & asted, para hacer d7 34 caruwimiento que, do acuerdo 7 Lis bases, i olerla es Ja sigulents;

; CONCERTO - FRECID TOTAL

SENOVAGION DE COBERTURA IIE INSTALACIONES DEPORTIVAS, MORE IWRIO URBAND Y CERCO PERIMETRICO BN
EL {LA) LOSA MULTIIEPORTIVA GUADALUIE DISTRITG DE VisTA ALEGHE DE LA PROVINCHA 1 NASCA DEL 1.077.538.84
DEPARTAMENTSO DE IGA" CUE N* 2646777
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tAoche, 15 di anero de 2025

Al respecto se advierte que, el postor proporciona informacion incongruente o contradictoria en su oferta
por cuanto por un lado declara conocer, aceptar y someterse a las bases, condiciones y reglas del
procedimiento de seleccion (a través de la presentacion del Anexo N° 2 que obra a folios 12 de la oferta)
y declara cumplir con el expediente técnico y las demas condiciones que se indican en el numeral 3.1 del
Capitulo Il de la seccién especifica de las bases y documentos del procedimiento (a través de la
presentacion del Anexo N° 3 que obra a folios 14 de la oferta); sin embargo por otro lado, dichas
declaraciones se contradicen al ofertar el monto econbmico respecto a una obra totalmente distinta al
objeto de la presente contratacion.

Asimismo, la informacién contradictoria advertida no resulta ser subsanable conforme a las causales
astablecidas en el articulo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Cabe indicar que, a observacién determinada por el comité de seleccion se respalda en ias diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa que “toda
informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sl y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de la
conduccion del procedimiento de seleccion pueda apreciar ¢l real alcance de la misma y su idoneidad para
satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella
sea desestimada, més aun considerando que no es funcién de dicho drgano interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigledades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado”.

Por lo antes expuesto, se opta por NO ADMITIR la oferta del postor NOSA CONTRATISTAS GENERALES
SRL

Respecto al postor CONSORCIO Y PROYECTOS DEL NORTE S.A.C.:
El Anexo N° 6 "PRECIO DE LA OFERTA" censignado a fofios 66 de las bases integradas, dispone que el

precio ofertado del postor incluye todos los tributos (excepto ef postor goce de alguna exoneracion a algdn
tributo), seguros, fransporte, inspecciones, pruebas, los costos laborales conforme a la legislacion

e
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vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar,
conforme se muestra a continuacion:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHE \
ADJUDICAGION SIMPLIFIGADA N° 013-2024-MDM ~ PRIVIERA CONVOCA TORIA _ BASES INTEGRADAS

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA

Sefiores

COMITE DE SELECCION

QDJUD'ICACiON SIMPLIFICADA N° 013-2024-MDM — PRIMERA CONVOCATORIA
Fresente.-

I[-Es gfalto c:irigirme a usled, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es
a siguiente:

O T PRECIO TOTAL & ei s

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA'CONVOCATORIA] incluye tedos los tributos,
Seguros, lragsporte, inspecciones, pruebas ¥, de ser el caso, los costos laborales conforme a la
regislacu?n vigenle, asl como cualquier otro conceplo que pueda tener incidencia sobre el costo de |a
obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneracion legal, no incluiran
en el precio de su oferta los (ribulos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Al respecto, el desagregado de los gastos generales fijos y variables del expediente técnico publicado
en el SEACE y que forma parte de las bases integradas, consigna como gastos generales variables
(relacionados con el plazo de ejecucion de la obra) el importe ascendente a S/ 88,690.80 el cual incluye
— entre otros conceptos - los siguientes: i) Gastos administrativos en obra (incluye leyes sociales)
por el importe de S/ 76,945.39 y ii) Gastos administrativos en oficina central (incluye leyes sociales)
por el importe de S/ 2,617.50, conforme se aprecia a continuacion:




T DESACREGAID DE GASTDS GRIMEALES =~ o

WoaR “MEJORAMIERTD Y AWPLIAGION DE LOSSERVILIOS DEPGRTIVOTDE LA LOSA DEPORTAA SEARLG ASHAT GARGIA, DISTAITO DEMOCHE -
TRISILLA - LA LITERTAD 1 BIAPA, €02 CUE 2332175

PROMIETARIO: MEHCIPALIDAD DISTIIPAL 1B MOCHE

Ubbeaston : MOCIE <CTRUTHLD - LA LITEATAD

PATOS DE LA DBRA COSTO DHRECTO.. 5/ LOPTSIREY Plagi g ejeuedin [medes) 3

A GASTON GENERALES NO BELACIONADDS CON F1, PEAZO DE FIECULION DETA OBItA

RET0 y [ R o e e
ATARYY CAMTIUAD MRS RARLIAL TaATAL WALENTALE

ol GAFTOY BELICHFACION ¥ CONTHATACIN 2,00.00 HE69
VISITA & LA DBIEA 40000 430,90
GASTOS DT ELABORACION PROFLESTA 100000 1 A0 340000 LR (i

A2 GASTOS INDIRECTOS VARIDS _
Lasates y Notariates dela Beganizachia 1,504,05 150640 1.504.60 1397,

T OASTO8 GRNAALES RELALTONADGS £D3 B, [LAZO DE FJECUCTON D LA OBRA

#1 SGASTOS ADMIISTANTIVOS BN ORIA (INCLUYE LEYES SOUIALES) 4559 N
RESIDENTE DEOSRA S50050 140 188 1650600 N
ASISTENTE DB RESIDENTE 250080 140 200 750000 4
HGERIERO DE SESURIDAD ¥ SALVD BN BL TRARATO 180980 109 00 9000 &
ARQUITECTO 1B00L06 VA6 396 450600 :
IOEKIERD ELECTRICISTA 400840 LD $AG 150040 fY 4
IHGERIERD SAMTARIG Taoadn 030 340 LB0000 . 5 ;
MAESTRO DE G33A Ags0en 160 ane 540000 ;
ALMACENERO 150060 180 e 450000 SN S
GHARDIAN 1500088 140 suo as0e0s  soacese | nJHoowt
MONT ESTIMADG DESEGHRO AR 240800 LA 300 656000 s s 5
LGNTO ESTIMADD DRSEOURO ACCIDENTES DETRABALD 16060 10 386 50600 f
MONTO EXAMENES MEDICOS (LEY 29743) 16560 [ 3 2300 i
EQULOS Y STILES DE OFICIHA G646 L50 3060 259339 {
ENIAYOS ¥ FROTBCOLDS DE PRUEHA hLs 180 o #0ad 1285539 ‘

B CASTOS ADMBISTRATIVOS E8 OFICINA CENTRAL (INCLUYE LEYES SOUIALES) 2,617.50 0244
ADMBUSTRABCR 2AB060  Lab 2 7500.00
BASTOS DE LIQUIDACION 500000 LED Le0 550000 1258006
ALQIILER OFILIHA £ 0000 it} 3o 350000
LUZ AGUA, TELEFORD 0848 L0 150 150000
(RSP RESES TAVIGE, NEVISTASETE) T SR 160 48850 4950.09
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS EN OFICINA CERTRAL rereser e rere e area s i7asna0 |
HONTO ASIGEADO A LADERA ... L 18% 261750 i

Como se aprecia, solamente fos costos laborales administrativos en obra y en oficina central segin el
desagregado de gastos generales variables del expediente téenico, asciende al importe de S/ 79,562.89.

Ahora bien, a folios 10 at 15 de la oferta el postor presenta el Anexo N° 6 adjuntando el desagregado de

partidas, proponiendo como gastos variables el importe de S/ 8,607.38, conforme

se muestra a

07753884 /

continuacion:
1 TOTAL COSTO DIRECTO(8)
2 Gasts Gennrales 1 418807596% 15.208.21
1.6200000% §,580.83
22 Gastos Varfables 0.7087509%00% 866738 I
TOTAL GASTOS GENERALES {B) R8¢
3 Utidad {G) 0,7311815516% TA78.87
4 SUBTOTAL (1) = (ABC) 1,100,705.02
16Y 19% 198,127.07
TOTAL DEL PRESUPUESTO 1,796,832.49

[
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Como se advierte, el postor propone en su oferta econémica un monto irreal para ejecutar los conceptos
establecidos en el desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, puesto que, como
se sefialé anteriormente, solamente los costos laborales del personal administrativo en obra y en oficina
central consignados en el expediente técnico ascienden a la suma de S/ 79,562.89,

Por lo tanto, el monto de los gastos variables ofertado por el postor desnaturaliza el presupuesto del
expediente técnico de obra, al advertirse que no presupuesta minimamente el pago de los costos laborales
del personal descrito en el expediente técnico, situacion gue incluso acarrearia la pérdida de la buena pro
de resultar favorecido con la misma.

Cabe indicar que, la observacién determinada por el comité de seleccion se respalda en las diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa que “"toda
informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de la
conduccion del procedimiento de seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para
satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella
sea desestimada, mas aun considerando que no es funcion de dicho organo interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado”,

Por lo expuesto, éste colegiado opta por desestimar la oferta del postor CONSORCIO Y PROYECTOS
DEL NORTE S.A.C. declarando su NO ADMISION.

Respecto al postor CONSTRUCTORA GRUPO PROYECTOS & EJECUCION DEL NORTE S.A.C.
El Anexo N° 6 “PRECIO DE LA OFERTA” consignado a folios 66 de las bases integradas, dispone que el
precio ofertado del postor incluye todos los tributos (excepto el postor goce de alguna exoneracion a algtin

tributo), seguros, transporte, inspecciones, pruebas, los costos laborales conforme a la legislacién
vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar,

conforme se muestra a continuacién: /7
|




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHE
'{{QJQOfCACfON SIMPLIFICADA N* 013-2024-MDM ~ PRIMERA CONVOCATORIA BASES INTEGRADAS

ANEXQ N° B
PRECIO DE LA OFERTA
Sefiores
COMITE DE SELEGCION
;;\murimnc;m& SHAFLIFICADA N° 013-2024-MOM — PRIMERA CONVOCATORIA
Presente--

i[:‘;s grato tiir%girme a usted, para hacer de sir conotimiento que, de asuerdo con las bases, mi oferta es
a giguiente!

L COMCEPTQ: ™

TOTAL

Ei precio de la oferfa [CONSIGNARLA MONEDA DELA CONVOCATORIA] incluye todos fos trbutos,
seguros, transporte, inspecciones, paiebas y, de ser of caso, los coslos laborales conforme a [a
leguslacsé_an vigente, as! como cualquinr olro concepte que pueda tener incidencia sobre ef costo de
obra a gjecutar, excepio la de aquelios postores que gocen de alguna exonaracion legal, no incluirdn
an el precio de su oferla [os tribudos respectivos.

[CONSIGNAR CILUDAD Y FECHA]

Al respecto, el desagregado de los gastos generales fijos y variables del expediente técnico publicado
en el SEACE y que forma parte de las bases integradas, consigna como gastos generales variables
(relacionados con el plazo de ejecucion de la obra) ef importe ascendente a S/ 88,690.80 el cual incluye
— entre otros conceptos - los siguientes: i) Gastos administrativos en obra (incluye leyes sociales)
por el importe de S/ 76,945.39 y i) Gastos administrativos en oficina central {incluye leyes sociales)
pot el importe de Sf 2,617.50, conforme se aprecia a continuacian:

U



1 ' af.mclw".mm DE GASTOS GENERALES

100AR "MEORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DI LA LOSA DEFORTIVA MARIO ASMAT GARCIA, DISTRITO DE MOCHE -
TRUILLO < LA LIBERTAD® 1L EVAPA, COX QUL 2332175

PROVIETARIO: MURICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHS
Ublcacton : MOCHE < TRUNLLO - LA LIBERTAD
DATOS DE LA OBRA: COSTO DIRECTO... S/, 1,077,530.04 Paze de efecaclon (meves) 3
A: GASTOS GENERALES NO RELACIONADOS CON IL PLAZD DE E{ECUCION DE LA DL T .
e eANTioaD ey PARCIAL TGTAL PORCENTALE
Al GASTOS DE LICIFACION Y CONTRATACION 2,960,00 0.269%
VISITA A LA DBRA 400,00 490.00
GASTOS DE ELARORACION PROPUESTA 1,000.00 1,000,00 140000 0.130%
A2 GASTOS INDIRECTOS VARIOS
Lagales y Notariales de la Organizacidn 1.500.00 1.500.00 1.500.00 0.139%
- GASTOS G s : C 0 DE FJECUCION DE LA OBRA
i1 GASTOS ADMINISTRATIVOS EN OBRA {INCLUYE LEYES SOCIALES) 76,945.19 7.14
RESIDENTE DE 0BRA 550000 100 300 1650000
ASISTENTE DE RESIDENTE 2,500.00 100 300 7.500.00
INGENIERO DESEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 100000 L0 300 9,000.00
ARQUITECTO 300000 050 300 450000
NGENIERO ELECTRICISTA 3.000.00 0,20 300 180000
INGERIERO SANITARIO 300000 020 300 1,800.00
MAESTRO DE OBRA 300000 180 300 900000
ALMACENERO 150000 100 300 450000
GUARDIAN 150000 100 300 4,500.00 §9,10000
MONTO BSTIMADO DESEGURO CAR 200000 100 300 6,000.00
MONTO ESTIMADO DESEGURO ACCIDENTES DHTRATALO 1700.00 1.00 200 510000
MONTO EXAMENES MEDMCOS (LEY 29763) 16000 690 300 331200
EQUIFOS Y UTILES DE OFICIHA 6446 106 300 259319
ENSAYOS ¥ PROTECOLOS DE PRUERA 280.00 FRULH] 300 #4000 17,845.39
B2 GASTOS ADMINISTRATIVOS EN OFICINA CENTRAL (INCLUYE LEVES SOCIALES) 2,617.50 0.24%%
ABMINISTRADCR 250000 100 300 750000
GASTOS DE LIQUIDACION 500000 100 100 500000 12,500,00
ALQUILER OFICINA 100000  L0D 300 3,00000
LUZ AGUA, TELEFOND 50000 1,00 300 150000
[MPRESOS (AVISOS, REVISTASETC) 150,00 100 300 45000 4,950,00
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS EN OFICINA CENTRAL ... P 17,450.00
MONTO ASIGNADOA LA OBRA ... . 1596 SR AT VRN s R 2,617.50 |
-

Como se aprecia, solamente los costos laborales administrativos en obra y en oficina central segun el
desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, asciende al importe de S/ 79,562.89.

Ahora bien, a folios 12 al 17 de la oferta el postor presenta el Anexo N° 6 adjuntando el desagregado de
partidas, proponiendo como gastos variables el importe de S/ 8,607.38, conforme se muestra a
continuacion:

(O FAVUL L S UL || A 1 Gt s e

1{TOTAL COSTO DIRECTO (A) 1,077,536.84
2|Gastos Generalas 1.418807990% 15,288,21
2.1|Gastos Generales Fljos 0.6200080% _6,680.83
2.2|Gastos Varlables 0.7988799990% 8,607.38
TOTAL GASTOS GENERALES (B) 16,288.21
3{Utilidad (C) 0.731191551% 7,876,87
A{SUBTOTAL (D) = (A+B+C) - —— T 1,100,705.92

IGV - A 18% 198,127.07

: 5|TOTAL DEL PRESUPUESTO b '\:\.'.):)é;ﬂ-ﬁ;; ) 1,298,892,99
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Como se advierte, el postor propone en su oferta economica un monto irreal para ejecutar los conceptos
establecidos en el desagregado de gastos generales variables del expediente técnico, puesto gue, como
se sefialé anteriormente, solamente los costos laborales del personal administrativo en obra y en oficina
certral consignados en el expediente técnico ascienden a la suma de S/79,562.89.

Por lo tanto, el monto de los gastos variables ofertado por el postor desnaturaliza el presupuesto del
expediente técnico de obra, al advertirse que no presupuesta minimamente el pago de los costos laborales
del personal descrito en el expediente técnico, situacién que incluso acarrearia la pérdida de 1a buena pro
de resuitar favorecido con la misma,

Cabe indicar que, la observacion determinada por el comité de seleccién se respalda en las diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa gue "toda
informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de la
conduccién del procedimiento de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para
satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella
sea desestimada, mas aun considerando que no es funcion de dicho 6rgano interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar
conviceion de lo realmente ofertado”.

Por lo expuesto, éste colegiado opta por desestimar la oferta del postor CONSTRUCTORA GRUPO
PROYECTOS & EJECUCION DEL NORTE S.A.C. declarando su NO ADMISION.

% Respecto al postor CONSORGIO KANCHA:

1. Las bases integradas del procedimiento de seleccién, como reglas a las cuales se someten los
participantes y/o postores, asi como el Comité de seleccion al momento de evaluar las ofertas y
conducir el procedimiento de seleccion, establece en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il, Seccidn
Especlfica, como uno de los requisitos para la admision de ofertas, lo siguiente: “Promesa de
consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el Ty
representante comin, el domicilio comin y fas obligaciones a las que se compromete cada uno de ¢ |

Jos integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)”

Asimismo, en el literal d) del numeral 1. "Contenido minimo de |a promesa de consorcio” recogido en
el numeral 7.4.2. de la Directiva N°005-2019-OSCE-CD, se establece lo siguiente: “En ef caso de
consulftorias en general, consultorias de ocbras y ejecucion de obras, todos los integrantes del
consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de

la contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.”

Como puede verse, en fas bases integradas se requirid, como requisito para la admision de ofertas,
la presentacion det Anexo N° § — Promesa de Consorcio, en el cual, entre otros requisitos, se debhia
indicar fas obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como
el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

Asi también, en mérito a lo dispuesto en la citada directiva de consorcios, todos los integrantes del
consorcio debian comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al ohjeto de la
contratacién, debiendo precisar dichas obligaciones de cada integrante.

Entonces, para la admisién de la oferta, debia presentarse el Anexo N° 5 — Promesa de consorcio, :
donde se precise las obligaciones de cada unc de los integrantes (teniendo en cuenta gue todos los
integrantes del consorcio deben comprometerse a gjecutar actividades directamente vinculadas al

objeto de la contratacion), asl como el porcentaje eguivalente a dichas obligaciones.

Afolios 165 al 167, el postor presenta la promesa de consorcio describiendo las obligaciones de cada
consorciado, advirtiéndose que se sefiala lo siguiente:

i) E! consorciado J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.RLTDA. es el responsable de la
ejecucion de la obra y liquidacion de fa obra, asimismo, aporta la experiencia del postor.



i} El consorciado C & C DESIGN GROUP S.A.C. es el responsable de la ejecucion de la obra y
liquidacién de obra, asimismo, es responsable de aspectos derivados de la administracion,
aporte de garantfas, entre otros.

i) Se detallan una serie de actividades que son de responsabilidad del consorciado C & C DESIGN
GROUP S.A.C., tanto para el desarrollo del procedimiento de seleccion, asi como para la
ejecucion de la obra objeto del procedimiento de seleccién. De aquellas actividades, se advierte
que, de forma expresa, se indica que sera ‘responsable econdmica, financiera, contable,
tributaria, legal, judicial, penal, civil, laboral y administrativa, asumiendo toda Ia
responsabilidad del consorcio y todos sus integrantes en caso de incumplimiento de
contrato, incumplimiento de obligaciones e incurrir en infracciones” y sera “responsable en
asumir todos los riesgos, pérdidas, infracciones, multas, penalidades, reparaciones civiles y
sanciones, asumiendo foda la responsabilidad del consorcio y todos sus integrantes en
caso de incumplimiento de contrato, incumplimiento de obligaciones e incurrir en infracciones”
conforme se muestra a continuacién:

A T
LA
L)

(L)

v

& &’.‘J o
Sha -

RESPONSABLE DE MANTENER ACTIVO Y VIGENTE EL. RNP DE SU REPRESENTADA DURANTE |
TODA LA ETAPA DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION HASTA EL PERFECCIONAMIENTO Y :
SUSCRIPCION DEL CONTRATO. H
APORTE Y RESPONSABLE DE LA RECOPILAGION, ELABORACION, REVISION, AUTENTICIDAD Y
PRESENTACION OPORTUNA DE LA ' DOCUMENTACION QUE ACREDITA AL PLANTEL i
PROFESIONAL CLAVE, PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO, TANTO
COMO PARA EL PERFECCIONAMIENTO Y SUSCRIPCION DEL CONTRATO, ASI COMO PARA UN
POSTERIOR CAMBIO O REEMPLAZO O SUSTITUGION; ASUMIENDO TODA LA RESPONSABILIDAD
UEL CONSORCIO Y TODOS SUS INTEGRANTES EN CASO DE ADULTERACION Yi0 FALSEDAD
YO INEXACTITUD EN LA DOCUMENTACION E INFORMACION PRESENTADA ‘
- | RESPONSABILIDAD ECONOMICA, FINANCIERA, GONTABLE. TRIBUTARIA, LEGAL, JUDICIAL,
PENAL, CIVIL, LABORAL Y ADMINISTRATIVA, ASUMIENDO TODA LA RESPONSASILIDAD DEL
CONSORCIO Y TODOS SUS INTEGRANTES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE CONTRATQ, | [
INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES E INCURRIR EN INFRACCIONES, 3
RESPONSABILIDAD ¥ ASUMIR TODOS LOS RIESGOS, PERDIDAS, INFRACCIONES, MULTAS,
PENALIDADES, REPARACIONES CIVILES VY SANCIONES, ASUMIENDO TODA  LAJ
RESPONSABILIDAD DEL CONSORCIO Y TODOS SUS INTEGRANTES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATO, INCUMPLIMIENTO DE OBLIGAGIONES E INGURRIR "EN
INFRACCIONES. y

Cunlentg n

UR EN LA INFRACCION DE INGUMPLIR INJUSTIFICADAMENTE
CON SU OBLIGACION DE PERFEGCIONAR EL CONTRATO O DE FORMALIZAR ACUERCOS
MARCO; ASUMIENDO TODA LA RESPONSABILIDAD DEL CONSORCIO Y TODOS SUj

Dge

Sle

INTEGRANTES,
RESPONSABLE DE NO INCURRIR EN LA INFRACGION DE SUBCONTRATAR PRESTACIONES SIN . 4
AUTORIZACION DE LA ENTIDAD O EN PORCENTAJE MAYOR AL PERMITIDO POR EL T
REGLAMENTO O CUANDO EL SUBGGNTRATISTA NO CUENTE GON INSCRIPCION VIGENTE EN i
EL REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES (RNP), ESTE IMPEDIDO O INHABILITADO O i
SUSPENDIDO PARA CONTRATAR CON EL ESTADO; ASUMIENDO TODA LA RESPONSABILIDAD i
DEL CONSORCIO Y TODOS SUS INTEGRANTES. i
RESPONSABLE DE HACER CUMPLIR LA OBLIGACION DE PRESTAR SERVIGIOS A TIEMPO '
COMPLETO AL RESIDENTE DE OBRA O PLANTEL PROFESIONAL CLAVE O PERSONAL
ESPECIALISTA, SALVO EN AQUELLOS CASOS EN QUE LA NORMATIVA LO PERMITA. Il
ASUMIENDO TODA LA RESPONSABILIDAD DEL CONSORCIO Y TODOS SUS INTEGRANTES. i

TOTAL, OBLIGACIONES 100%

8
|

]

De lo expuesto anteriormente se aprecia que, por un lado, ambos consorciados se comprometieron a
ejecutar la totalidad de la obra hasta su liquidacién Y, por otro lado, se detalla que el consorciado C &
C DESIGN GROUP S.A.C. ser4 el responsable de una serie de actividades para el desarrollo del
procedimiento de seleccion, asi como para la ejecucion de la obra objeto del procedimiento de
seleccion y, ademds, de forma expresa y concreta, se indica que sera el “responsable del consorcio
y todos sus integrantes en caso de incumplimiento del contrato”, lo que da cuenta que solo aquel
consorciado sera el responsable de ejecutar la obra, teniendo en cuenta que, al detallar las
obligaciones del otro consorciado, solo se indican dos actividades (responsable de la ejecucion de la
obra y liquidacion de la obra, y aporta la experiencia del postor).

Es decir, en el mismo documento, se indica que ambos consorciados ejecutaran la obra hasta su
liquidacion; sin embargo, contrariamente, también se da cuenta que solo uno de los consorciados
sera el responsable de ejecutar la obra hasta su liquidacion, por lo tanto se determina que, la promesa



de consorcio presentado por el postor CONSORCIO KANCHA contiene informacién contradictoria o
incongruente entre si. Al respecto se cita la Resolucion N° 0381-2024-TCE-S2.

5 Afolios 155 al 162 de la oferta, el postor presenta el Anexo N° 6 proponiendo su oferta economica
adjuntande el desagregado de partidas conforme exigen las bases administrativas, no obstante, se
determina que el desagregado de partidas se ha presentado de manera incompleta puesto que, de la
partida 02.01.01 (folio 161 de la oferta) continta la partida 03.01.01 (folio 160 de la oferta), conforme
se aprecia a continuacion: ’

[ oi.05.01 SIAN BE SFEDRIDAD VEACDDEN {gb " 7 H] T 601820]
_IELTRABAJO 1
i BOSI0EN ] SENALIZACION TERMPORAL DE Tgib 1.550.85
] SEGURIDAD
02 ESTRUCTURAS .
L IRt s ST PR
1 02.01.01 EXCAVACION TAANUAL PARA ms TTTHED We2d| B3ZAN
418
..... R S i LS ki T ‘
| CONSORCIO KANCHA |
? MNIGIFAUTAD DISTRTAL 5 HOCHE i
_ ADUDICACIGH SIMFLIFICADA N* 043-0004 MDA . PRIVERA CONYOCATORIA E!:
i 3.01.01 MURO LADIRILLO ICK. DE ARCILLA - {2 1,07 59.02 7385
18H (DX 12X24) ANARRE DF CANTO 1
JUNTA 1.5 om MORTERO 114 Ii
AT 0T0Y O TRADRIL IO KK BE ARUILLA e 14.73 7514 1,106.81 F
i
030201 FARRAJEOD RAYADO PRIMARIO me TARART """""'1‘4.%&9@1
032.62.02 TARRAJEO CON m2 52 .80 1,189.08 38
i IMPERMEABILIZANTE .
[{[030707 | TVARREJOENINTERIORES EN  ~  |m2 TRUAB] T mne| AzjE

Al respecto se precisa que, ef expediente técnico (requerimiento) publicado en el SEACE forma parte
integrante de las bases integradas del presente procedimiento de seleccion, y en 1a Seccién 3 del
expediente técnico se consigna el presupuesto de obra de manera completa, por lo gue, el postor
debid presentar el desagregado de partidas de manera completa, situacion que como se menciond
anteriormente, aquelio no ocurrid.

Asimismo, ta observacion advertida no resulta ser subsanable conforme a las causales establecidas
en el articulo 0° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

~
Cabe indicar que, las observaciones determinadas por el comité de seleccion se respaldan en las diversas \;j
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa que “toda /
informacién contenida en ia oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe %
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de la :
conduccidn del procedimiento de seleccidn pueda apreciar el real alcance de |a misma y su idoneidad para \

satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por 1os riesgas que genera, determinara que aguelia
sea desestimada, mas aun considerando que no es funcion de dicho organo interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigliiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar
conviccién de lo realmente ofertado”.

Por lo expuesto, éste colegiado opta por NO ADMITIR la oferta del postor CONSORCIO KANCHA.

% Respecto al postor K & F §.A.C.:



El Anexo N° 6 “PRECIO DE LA OFERTA” consignado a folios 66 de las bases integradas, dispone que el
postor debe adjuntar al Anexo N° 6 el desagregado de partidas que sustente su oferta, conforme se

muestra a continuacién:

_%Importénte

- °  Flpostor debe adjuntar ef clesagregado de partidas que sustenta su oferta, tal como se muestra de ' /
N 4

manera referencial an ef siguiente efemplo; /
= :_*w S
ITEM ARTIDA UNIDAD METRADO
B SN SR i S
: —,J.._ e e S——— b e
1 [Totalcosto directo () ——
2 | Gastos generales T
2.1 | Gastos fios o T
2.2 | Gastos variables e
|| Total gastos generales B
(8| Utilidad (C . " f’
o SUBTOTAL (AfB+C) —— — - R :
4 _JIGves N ¢
il b Monto total de la oferta R i ]

Afolios 15 al 20 de la oferta, el postor presenta el Anexo N° 6 adjuntando el desagregado de partidas, cuya
parte concluyente del mismo se muestra a continuacion:;

COSTO DIRECTO S/ 1,077,538.84
GASTOS GENERALES (8.50%) 5/ w1,590.80
UTILIDAD (5.00%;) S/ aaEreed
=== == Sumszoes
SUBTOTAL S/ 1,223,006.50
IMPUESTO (1GV 18%) St 22014148
s £ —J e
TOTAL PRESUPUESTO SI 1,443,147.70

SON: UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTD CUARENTA Y SIETE CON 76/100
SOLES.

Como se aprecia, el postor presenté su oferta consignando el desagregado de partidas de manera distinta
al dispuesto en las bases integradas del presente procedimiento de seleccion, situacion que, conforme ha
manifestado el Tribunal de Contrataciones del Estado en multiples pronunciamientos, aquello vulnera las
disposiciones establecidas en la normativa de Contrataciones del Estado al no respetar el postor los
lineamientos establecidos en las bases integradas como reglas definitivas del juego, siendo éste el tinico
responsable de su elaboracion.

Asimismo, la observacién advertida no resulta ser subsanable conforme a las causales establecidas en el
articulo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Cabe indicar que, la observacion determinada por el comité de seleccién se respalda en las diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado gue precisa que “toda
informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Organo a cargo de la



conduccién del procedimiento de seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para
satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquella
sea desestimada, mas aun considerando gue no es funcion de dicho organo interpretar el alcance de una
oferta, esciarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado”.

Por lo antes expuesto, se opta por NO ADMITIR la oferta del postor K & F S.A.C.

% Respecto al postor GONSTRUCGTORA TORRES RODRIGUEZ S.A.C..
El Anexo N° 6 *PRECIO DE LA OFERTA" consignado a folios 66 de las bases integradas, dispone que el
postor debe adjuntar al Anexo N° 6 el desagregado de partidas que sustente su oferta, conforme se
muestra a continuacior:

jmponante e e . P

L s Fl poslor debe adjuntar of desagragado de partidas que sustenla su oferta, tal como se muestra de

manera reforencial en el siguiente efemplo! /
s
v - R -
YTEM PARTIDA UNIDAB METRADO PU SUB TOTAL s

|| Total costg directo (A}
2 Gastos generales ’ e
2.1 | Gastos fijos - | /

2.2 | Gaslos variables
Tolal gastos generales (B)

13t Utilidad {C) / .
SUBTOTAL (A+B+C) e — _ 7
) T R : [,
5 Monto total de la oferta :

En la oferta, el postor presenta el Anexo N° 6, consignando informacion incongruente en el monto ofertado,
conforme se aprecia a continuacion:



ANEXO N°6
PRECIO DE LA OFERTA
iTEM N* INDICAR NUMERO]
Sefores
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 043-2024-MDM
EDPRIMERA
CONVOCATORIA
Presente.-

£3 grato dirigirme a usted, para hacer de su conccimiento que, de acuerda con las basos, mi oferta o3
‘a sigulente:

o CONCEPTO I ppeciotorAL
,CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA SERVICID &/ 14,191, 721.72

DE UNA PERSONA NATURAL O JURIDIGA ENCARGADA DE
LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO
E"MEJORAMIENTD DEL SERVICIO DEPORTIVA MARIO
f\SMAT GARCIA DISTRITO MOCHE-TRUJILLO LA LIBERTA?

CUIN" 2332175

!

S/ 1,443,147,76

El precio de la oferta SOLES incluye todos los tributos, seguros, ransporte, inspecciones, pruebas y,
de ser el caso, los costes laborales conforme a la fegislacion vigente, asi como cualquier otro concepto
que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquallos postores que
gocen de alguna exoneracion legal, no inciuirdn en el precio de su oferta los tributos respectivos.

15 de enero del 2025
CONSTRUGTCRA T S AODRIGUEZ SAC.

L&t

ansassaaisa

TORREZ RODRIGUEZ.
NEOENTE CENFRAI

Asimismo, en el Anexo N° 6 no adjunta el desagregado de partidas conforme disponen las bases

integradas, sélo presenta lo siguiente:



€l

ANEXONS

PREGIO DE LA OFERTA
ITER N° INDICAR NUMERO]

Sefiores

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° O1 3-2024-MDM
PRIMERA CONVOCATORIA
Presentie-.

Es grato difigirme s usted, para bacer de su conacimiento que, de acuerdo con las bases, wi oferta g8
Ia siguiente:

OFERTA A PRECIOS UNITARIOS DE LOS COMPONENTES SIGUENTES:

TSRS d (R T T
Gastos generales 8.5 % 5791 350,80

3 lUtdad(Cy A
SUBTOTAL (A+B+C) T
= l— [ o0 L
['s | Morto def componente & precios unitarios A AT

13 do gnero el 2025,

LIRS
&

CONSTRUGT= TORRES PORRIGIEZ SAL.
o /;(Zj gl /”

S
EOWIN THRREZ RO
o, DTSENTE GENERA -
ELEORORQ EDYWIN TORRES AQDRIGUEZ dat poster o Reprosanianis legal, L
CONSTRUCTORA TORRES RODRIGUEZ 8.AC

Como se aprecia, el postor presentd su oferta econdmica con informacién incongruente al consignar
montos distintos, asimismo no adjuntd el desagregado de partidas, por lo que, estas observaciones no
resultan ser subsanables conforme a las causales establecidas en el articulo 80° del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado.

Cabe indicar que, la observacion determinada por el comité de seleccion se respalda en las diversas
manifestaciones establecidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado que precisa que “tada
informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin gue el Organo a cargo de la

satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que aquelia

sea desestimada, mas aun cansiderando que No &s funcion de dicho érgano interpretar el alcance de una v
oferta, esclarecer ambigledades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases
Integradas y evaluar las ofertas en vitud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar
conviccion de |o realmente ofertado”,

conduccidn del procedimiento de seleccidn pueda apreciar el real alcance de fa misma y su idoneidad par N()

Por lo antes expuesto, se opta par NO ADMITIR la oferta del postor CONSTRUCTORA TORRES
RODRIGUEZ S.A.C.

OFERTAS ADMITIDAS

Habiéndose verificado el cumplimiento de 1a presentacion de los documentos exigidos en el numeral 2.2.1.1
del Capitulo 1i de la Seccion Especifica de las bases, y determinandose que las ofertas responden a las

=] -



caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las
bases, se declaran ADMITIDAS las ofertas presentadas por los siguientes postores:

MONTO OFERTADO |
MONTO CORREGIDO
N° RUC POSTOR DE SER EL CASO
s/ )
1| 20482617019 | CONSORCIO TOBIAS 1'298,832.99 :
2 | 20539979885 | CONSORCIO KIKOCHO 1'298,832.99
3 | 20482474587 | ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES SA.C. 1'298,832.99
4 | 20482164634 | CONSORCIO PRIMAVERA 1'298,832.99

ETAPA DE EVALUACION DE OFERTAS:

Acto seguido, el comité de seleccion procede con la etapa de evaluacién de las ofertas admitidas,
obteniéndose los siguientes resultados:
MONTO OFERTADO /
MONTO CORREGIDO
N° RUC POSTOR DE SER EL CASO PUNTAJE
S/
1] 20482617019 | CONSORCIO TOBIAS 1'298,832.99 |  100.00
2 | 20539979885 | CONSORCIO KIKOCHO 1'298,832.99 [  100.00
3 | 20482474587 | ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES SA.C. 1'298,832.99 | 100.00
4 | 20482164634 | CONSORCIO PRIMAVERA 1'298,832.99 |  100.00

A continuacién, de las ofertas presentadas
bonificacién del cinco por ciento (5%

por los postores, se advierte que solicitan Ia asignacion de la
) sobre el puntaje total obtenido, debido a que cuentan con la condicién

de micro y pequefia empresa.

En tal sentido, se procedié a verificar la pagina web del Ministerio de Trabajo y Promocién del Empleo en la
seccion consulta de empresas acreditadas en el REMYPE en el link http://iwww2.trabajo.gob.pe/servicios-en-
linea-2-2/., determinandose que los postores cuentan con la condicion de micro y pequefia empresa; por lo
tanto, los postores obtienen como bonificacién el cinco por ciento (5%) sobre el puntaje total, conforme se
detalla a continuacion:

e

BONIFIC. | PUNTAJE

N° RUC POSTOR PUNTAJE | (5%) POR | INCLUIDO

MYPE BONIFIC.
1 | 20482617019 | CONSORCIO TOBIAS 100.00 5.00 105.00
2 | 20539979885 | CONSORCIO KIKOCHO 100.00 5.00 105.00
3 | 20482474587 | ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 100.00 5.00 105.00
4 | 20482164634 | CONSORCIO PRIMAVERA 100.00 5.00 105.00

Acto seguido se procede a determinar si los postores empatados en puntaje incluido bonificacién por MYPE,
presentan la constancia o certificado que acrediten su inscripcién en el Registro de Empresas Promocionales
para Personas con Discapacidad, estableciéndose lo siguiente:

%+ Respecto al postor CONSORCIO TOBIAS:
Presenta las constancias o certificados de ambos consorciados que acreditan su inscripcion en el Registro
de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad, por lo que, se tendra en consideracion

dicha documentaci6n para el desempate a través del SEACE.

* Respecto al postor CONSORCIO KIKOCHO:

/
f



Presenta las constancias o certificados de ambos consorciados que acreditan su inscripcién en el Registro
de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad, por lo que, se tendra en consideracién
dicha documentacién para el desempate a través del SEACE.

% Respecto al postor ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.
Presenta la constancia o certificado que acredita su inscripcion gn el Registro de Empresas Promaocionales
para Personas con Discapacidad, por lo que, se tendra en consideracion dicha documentacién para el

desempate a través del SEACE.

A continuacién, se procede a realizar el sorteo a través del SEACE determinandose el orden de prelacién de
las ofertas de la siguiente manera:

Listado del Resultado del Desempate

28363885 CONSORCOKIKOCHD ‘ 1050 5 s

|
204B2474587 ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES SAL, 1059 8l 8 2
20467617059 CONSORCH) TQEIAS 1059 Sl 8l 3
WdR1BAEM CONSORCID PRIMAVERA 103.0 §l "o 4

ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTAS:

Se procede a determinar si los postores acreditan el cumplimiento del requisito de calificacion “Experiencia
del postor en la especialidad” exigido en las bases integradas, determinandose lo siguiente:

% Respecto al postor CONSORCIO KIKOCHO:

Presenta la documentacién que acredita el cumplimiento del requisito de calificaciéon “Experiencia del
postor en la especialidad”, por lo tanto, se declara CALIFICADA la oferta.

/JV B

% Respecto al postor ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.: /
Se observan las siguientes contrataciones:

o Contratos presentados a folios 42 al 55, y a folios 90 al 129, por los siguientes motivos:

CREACION DEL SERVICIO DEPORTIVO, no se considera obra similar ya que de acuerdo a las bases
se consideré solamente "CREACION Y/O MEJORAMIENTO Y/O AMPLIACION Y/O RENOVACION,
DE COLISEOS Y/O COMPLEJOS DEPORTIVOS Y/O RECREACINAL" con lo cual para poder
determinar si la experiencia es igual o similar se tendria que ver los componentes los cuales no se
solicitaron ya que se estaria transgrediendo el ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE.

Por lo expuesto, no se consideran validos los contratos presentados a folios 42 al 55 por el monto de
S/ 2'498,027.60, y a folios 90 al 129 por el monto de S/ 498,194.09

e Contratos presentados a folios 57 al 88, y a folios 165 al 207, por los siguientes motivos:
Un estadio y un complejo deportivo no son exactamente lo mismo, aunque pueden estar relacionados.
Un estadio es un recinto o instalacion especifica disefiada para albergar eventos deportivos, conciertos
o otros espectaculos. Por lo general, cuenta con una superficie de juego o escenario, gradas para el

ptiblico, instalaciones para los jugadores o artistas, y servicios basicos como barios y areas de comida.

Un complejo deportivo, por otro lado, es un conjunto de instalaciones y espacios disefiados para ofrecer
una variedad de actividades deportivas y recreativas. Puede incluir:

- Estadios o campos de juego para diferentes deportes
- Gimnasios o centros de entrenamiento
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- Piscinas o instalaciones acuaticas

- Canchas de tenis o otros deportes individuales
- Areas de descanso y recreacién

- Servicios como vestuarios, saunas, spas, etc.

En resumen, un estadio es un espacio especifico para eventos y competencias, mientras que un
complejo deportivo es un conjunto mas amplio de instalaciones para diversas actividades deportivas y
recreativas. ;

Por lo expuesto, no'se consideran validos los contratos presentados a folios 57 al 88 por el monto de
S/ 1'412,837.06, y a folios 165 al 207 por el monto de S/ 581 ,206.21

Contrato presentado a folios 209 al 242, por el siguiente motivo;

CREACION DE LOS SERVICIOS DE INFRAESTRUGTURA DEPORTIVA Y RECREATIVA, no se
considera obra similar ya que de acuerdo a las bases se consideré solamente “CREACION Y/O
MEJORAMIENTO Y/O AMPLIACION Y/O RENOVACION, DE COLISEOS Y/O COMPLEJOS
DEPORTIVOS Y/O RECREACINAL' con lo cual para poder determinar si la experiencia es igual o
similar se tendria que ver los componentes los cuales no se solicitaron ya que se estaria transgrediendo
el ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE.

Por lo expuesto, no se considera valido el contrato presentado a folios 209 al 242 por el monto de S/
1'071,936.45

Finalmente, conforme a las observaciones advertidas se determina que el postor presenta la Unica
contratacion valida a folios 131 a 163 de la oferta por el monto de S/ 876,771.50, no obstante, dicho monto
no acredita el cumplimiento del requisito de calificacién “Experiencia del postor en la especialidad”, por lo
tanto, se declara DESCALIFICADA la oferta del postor ICA GRUPO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

Respecto al postor CONSORCIO TOBIAS:

Presenta la documentacion que acredita el cumplimiento del requisito de calificacién “Experiencia del
postor en la especialidad”, por lo tanto, se declara CALIFICADA la oferta.

Respecto al postor CONSORCIO PRIMAVERA::

Presenta la documentacion que acredita el cumplimiento del requisito de calificacion "Experiencia del
postor en la especialidad”, por lo tanto, se declara CALIFICADA |a oferta.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Conforme a los resultados obtenidos en la etapa de Calificacién de Ofertas, se procede a otorgar la buena
pro al postor CONSORCIO KIKOCHO (conformado por HISAC CONTRATISTAS S.R.L. con RUC N°
20539979885 y CAVALDI SAC CONTRATISTAS GENERALES con RUC N° 20481547513) por el monto de
su oferta ascendente a S/ 1°298,832.99 (un millén doscientos noventa y ocho mil ochocientos treinta y
dos con 99/100 soles). ‘

Siendo las 13:00 horas del mismo dia y afio, se concluyo la presente reunién, suscribiendo los integrantes del
comité de seleccion en sefial de conformidad.
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